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Exéelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Tenho a elevada honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e
aos seus llustres Pares todos integrantes dessa Egrégia Casa de Leis,
Projeto de Lei que tem como esséncia autorizar o Poder Executivo a abrir
credito adicional suplementar, de acordo com o previsto no artigo 43 da Lei
4320, de 17 de margo de 1964, que dispbe sobre a autorizacdo e abertura de
credito adicional suplementar, destinado ao reforgo da dotagéo orgamentaria.

Conforme explicitado no Oficio n° 174/2018 que segue
adunado a presente mensagem, os recursos em epigrafe sdo de excesso de
arrecadacéo, no orgamento do Fundo Municipal de Sadde.

Os referidos recursos s&o provenientes da Portaria MS/GM n°
748 de 27 de margo de 2018, que dispbe sobre a prestacédo de apoio
financeiro do Ministério da Sadde aos entes federativos que recebem o
Fundo de Participacdo dos Municipios — FPM, no exercicio de 2018, nos
termos da Medida Provisoria n° 815, de 29 de dezembro de 2017.

Senhores Vereadores, o apoio financeiro em questdo, esta
sendo repassado ao Municipio de Pirai, na modalidade de fundo a fundo, em
parcela tnica, e compde os recursos referentes ao Bloco de Financiamento
de Custeio das Agbes e Servigos Publicos de Satde.
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A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO HERMINIO DA SILVA CARVALHO
Presidente da Camara Municipal de Pirai
Pirai - RJ
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O Projeto de Lei que submetemos a apreciagdo desta
Egreégia Casa Legislativa, muito mais do que uma necessidade de abertura
do referido credito adicional suplementar, se revela numa obrigacdo legal,
tendo em vista a obrigatoriedade de utilizagdo dos recursos entregues pelo
Fundo Nacional de Salde, nas mesmas finalidades que foram repassadas
para o Fundo Municipal de Saulde.

Face a essencialidade da matéria contida no presente Projeto
de Lei, solicito que Vossa Exceléncia e os Nobres Edis, analisem e
deliberem sobre a matéria em regime de urgéncia.

Neste sentido, objetivando cumprir de forma cristalina todas as
exigéncias contidas na legislagdo em vigor, que direcionam as atividades da
Administragéo Publica, esperamos como de sempre, o indispensavel apoio
desse Colegiado Legislativo, na aprovagdo dos Projetos em apenso,
aproveitando a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia e aos seus
dignos pares, protestos de estima e apreco.

Atenciosamente,
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Oficio n° 174/2018 Pirai, 03 de Abril de 2018.
Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar — Bloco de Custeio

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Antonio da Silva Neves : ’

DD. Prefeito de Pirai /\A Oh ARR 2048
Nesta f

TUPTSRPPAPEE

o o A AN T TIRTA N

14

5
i
&

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa
Exceléncia, especial ateng&o no sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal,
projeto de lei com a proposta de abertura de crédito adicional suplementar, de acordo
com o quadro demonstrativo abaixo relacionado, observando-se a respectiva dotagao
orcamentaria, por natureza da despesa e por fonte de recursos, tendo em vista a
necessidade reforcar a natureza da despesa 33903000 (Aquisicdo de Material de
Consumo), cujo recurso é proveniente de excesso de arrecadacdo, no orgamento do
Fundo Municipal de Saude.

Tais recursos sdo provenientes da Portaria MS/GM n°® 748 de 27 de margo -
de 2018, publicada no DOU de 28/03/2018, que dispde sobre a prestagdo de apoio
financeiro pelo Ministério da Saude aos entes federativos que recebem o Fundo de
Participacdo dos Municipios - FPM, no exercicio de 2018, nos termos da Medida
Provisoria n° 815, de 29 de dezembro de 2017.

O apoio financeiro em questdo da ordem de R$ 171.062,18 (cento e
setenta e um mil, sessenta e dois reais e dezoito centavos), esta sendo repassado ao
municipio de Pirai, na modalidade fundo a fundo, em parcela Unica, e compde 0s
recursos referentes ao Bloco de Financiamento de Custeio das Acdes e Servigos
Publicos de Satde, cujos recursos sdo destinados a atender despesas para
manutencdo da prestagdo das agles e servicos publicos de salde e ao
funcionamento dos 6rgdos e estabelecimentos responsaveis pela implementagéo das
acBes e servigos publicos de saude.

A iniciativa das leis orcamentarias e das que autorizem a abertura de
créditos adicionais, suplementares ou especiais, séo de competéncia privativa do
Poder Executivo, conforme disposto nos artigos 163, inciso lll, e 61, § 1°, alinea “b”,
da Constituicdo da Republica vigente, além do contido no art. 51, inciso Ill, da Lei
Organica do Municipio de Pirai.

Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais ja mencionados,
na hipétese em questdo, a proposta tem amparo no que dispOe o art. 43 da Lei
Federal n° 4.320 de 1964, que dispde sobre as possiveis fontes de recursos para
abertura de créditos adicionais, nestes termos: %

Rua Moacyr Barbosa n° 73 — Centro - Pirai /RJ - Cep: 27.175-000 J
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj,gov.br
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Art. 43. A abertura dos créditos Suplementares-e-espesiais-dépende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa € sera
precedida de exposigdo justificativa.

§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que n&o
comprometidos:

| I

I - Os provenientes do excesso de arrecadacao;

Cabe destacar que os recursos do Fundo Municipal de Salde sé&o
vinculados aos objetivos do proprio fundo, conforme previsdo contida na Lei
Municipal n° 367, de 25 de novembro de 1993, que institui o Fundo Municipal de
Saude de Pirai, cujo art. 6°, inciso |, prevé que as disponibilidades em banco ou em
caixa, constituem ativos do préprio Fundo Municipal de Salde e que, dessa forma,
devem ser aplicados na mesma finalidade de origem, ainda que em exercicios
seguintes ao do ingresso da receita no orgamento.

A proposta em questdo néo decorre de falta de planejamento, mas, em
funcdo do excesso de arrecadacédo confirmado com a liberagdo em 2018, dos
recursos para prestagéo de apoio financeiro pelo Ministério da Saude, nos termos da
Portaria MS/GM n° 748 de 27 de margo de 2018.

Justifica-se ainda a proposta, em razéo do Ministério da Salde ter alterado
no final do exercicio de 2017, com vigéncia para o exercicio de 2018, a forma de
financiamento dos recursos transferidos pelo Fundo Nacional de Satde, com a
criagdo de dois Blocos de Financiamento: Custeio e Investimento, conforme disposto
na Portaria MS/GM n° 3.992, de 28 de dezembro de 2017, que altera a Portaria de
Consolidagdo n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre ©
financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acbes e 0S Sservigos -
pUblicos de satide do Sistema Unico de Saude.

Suplementar:
UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$)
ORGAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE
1101.10.303.0010.2.334 33003000 121600 171.062,18
TOTAL 171.062,18

Receita:
1718031100 — Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Saude — Repasses
Fundo a Fundo - Principal

Portanto, a abertura do crédito adicional suplementar acima demonstrado,
muito mais do que uma necessidade para reforgar a dotagéo orcamentaria prevista
no orcamento vigente, constitui uma obrigagdo legal, tendo em vista a
obrigatoriedade de utilizagdo dos recursos entregues pelo Fundo Nacional de Saude,
nas mesmas finalidades em que foram repassados para o Fundo Municipal de

Saude. (M

Rua Moacyr Barbosa n° 73 — Centro - Pirai/RJ - Cep: 27.175-000 J
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj.gov.br
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Sendo o que se oferece para o momerito, Tenovamos protéstos de estima
e consideragéao.

Atenciosamente,

Rua Moacyr Barbosa n° 73 — Centro - Pirai/RJ - Cep: 27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj.gov.br
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PORTARIA N° 748, DE 27 DE MARCO DE 2018 : w

Dispde sobre a prestacdo de apoio financeiro pelo Ministério da Satide aos entes federativos que recebem o
Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM, no exercicio de 2018, nos termos da Medida Proviséria n® 815,
de 29 de dezembro de 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo
tnico do art. 87 da Constituicdo, e

Considerando o que determina a Medida Provisdria n® 815, de 29 de dezembro de 2017, que dispSe sobre a
prestacdo de apoio financeiro pela Unido aos entes federativos que recebem o Fundo de Participagdo dos
Municipios - FPM, no exercicio de 2018;

Considerando a Lei n2 13.633, de 12 de marco de 2018, que abriu, em favor do Ministério da Satde, crédito
especial no valor de RS 1.000.000.000,00 (um bilhdo de reais), para prestar o apoio financeiro a que se
refere a Medida Provisdria n¢ 815, de 2017;

Considerando o Oficio SEI n? 5/2018/GERED/COINT/SURIN/STN-MF, enviado pela Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda ao Ministério da Satde, que informa a rela¢do da distribui¢do do apoio
financeiro por municipio segundo os critérios estabelecidos para o FPM, nos termos do paragrafo tnico do
art. 12 da Medida Provisdria n2 815, de 2017, resolve:

Art. 12 Esta Portaria dispde sobre a prestacdo de apoio financeiro pelo Ministério da Salide, no valor de RS
1.000.000.000,00 (um bilhdo de reais), aos entes federativos que recebem o Fundo de Participacdo dos

* Municipios - FPM, no exercicio de 2018, nos termos da Medida Proviséria n2 815, de 29 de dezembro de

2017, com o objetivo de superar dificuldades financeiras emergenciais na drea de saude.

~ Art. 22 O célculo do valor do apoio financeiro previsto nesta Portaria que caberé a cada um dos municipios

observara as mesmas proporgées aplicaveis ao FPM para o ano de 2018.

§ 12 Os valores que serdo repassados a cada municipio, a titulo de apoio financeiro, sdo os constantes no
Anexo.

§ 22 O apoio financeiro sera repassado aos municipios e ao Distrito Federal na modalidade fundo a fundo,
em parcela tnica, e compde os recursos referentes ao Bloco de Custeio das A¢Bes e Servigos Publicos.de

Saude.

§ 32 Os municipios relacionados no Anexo encontram-se habilitados a receber o repasse do apoio financeiro
previsto nesta Portaria. :

Art. 32 O apoio financeiro de que trata esta Portaria devera ser destinado ao custeio da:
| - Atengdo Basica; -
Il - Atengdo de Média € Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar;
III - Assisténcia Farmacéutica; %
<

IV - Vigilancia em Satide; ou

V - Gestdo do SUS.
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Art. 42 A prestacdo de contas sobre a aplicagdio do recursos relativog adabp;jé;fmgpﬂggjrg_p;gyist;q;nes)(a i

Taim AL Es

Portaria sera realizada por meio do Relatdério Anual de Gestdo - RAG do ente federativo beneficiado, nos
termos do art. 1.147 da Portaria de Consolidacio n2 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

Art. 52 O Fundo Nacional de Satide adotara as medidas necessarias para os repasses previstos nesta Portaria
mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atencdo a Satde.

Art. 62 Os recursos de que trata esta Portaria deverdo onerar a funcional programatica
10.845.0903.00QR.001 - Apoio financeiro pela Unido aos entes federativos que recebem o Fundo de
Participacdo dos Municipios - FPM (Medida Proviséria ne 815, de 29/12/2017).

Art. 72 Os repasses do apoio financeiro previsto nesta Portaria ficam condicionados a prévia disponibilidade
orcamentdria e financeira.

Art. 82 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

RICARDO BARROS

https://1drv.ms/b/s!Ah_psKMvX_AGgVAWOQAkja3mVIiS
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NOTA CONASEMS
PORTARIA n. 748 de 27/03/2018 - DOU 28/03/2018

O Financiamento da Satde, de acordo com a Constituicdo: Federal de 1988, é

responsabilidade das trés esferas de Governo, com recursos oriundos dos or¢camentos da
Seguridade Social e Fiscal no ambito Federal e dos orgamentos fiscais de estados e

municipios.
Consideracdes Gerais:
Do orgamento

O orgamento publico é um instrumento de planejamento governamental, aprovado
pelo Poder Legislativo, contendo previsdo de receitas e estimativa de despesas a serem
realizadas pelo respectivo ente federado em um determinado exercicio.

Entre as normas de abrangéncia nacional', destacam-se:

« A Constituicdo Federal, 1988, especialmente seu Titulo VI (da Tributagao
e do Orgamento) — artigos 165 a 169;

e A Lei4320/1964, que estabelece normas gerais de Direito Financeiro para
elaboracéo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, Estados,
Municipios e Distrito Federal;

e O Decreto-Lei 200, 1967, que definiu a estrutura da organizagdo da
Administracgo Publica Federal, posteriormente estendida a Estados,
Municipios e Distrito Federal;

¢« A Lei Complementar n. 101/2000, conhecida como Lei de
Responsabilidade Fiscal, que incorporou contetidos as Leis Orgamentarias,
reforgou a necessidade de compatibilizar esses conteidos e definiu
procedimentos de transparéncia, controle e fiscalizacdo da gestdo fiscal.

As normas citadas estabelecem os principios basilares para elaboragéo e
execugdo do orcamento. Cada ente deve elaborar um Unico orgamento, cabendo a ele
definir os programas, agbes e as metas que de fato seréo realizadas com os recursos
arrecadados para atender as necessidades puUblicas e demandas da sociedade.?

1 Giambiagi, Fabio - Finangas Publicas: teoria e pratica no Brasil - 5 ed. Revi. E atual. Rio de Janeiro:
Elsevier, 2016.
2 Brasil. Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestéo Secretana do Orcamento Federal. Manual Técnico

- de Oréarmiérito MTO. Eduééo 201208 Brasilia; 20171669
Espianada dos Ministérios, Bloco G, Edificio Anexo, Sala 144B.

CEP: 70058-900 | Brasilia/DF
Tel: (061) 3223-0155 | Fax: (61) 3223-0155
E-mail: conasems@conasems.org.br
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Além disso, o ente federado devera definir em seu orgamento toda a estrutura de
programacéo financeira em que o recurso seré alocado e, por consequéncia, dispendido,
obedecendo seu plano de metas.

No caso da saude, a Lei 8080/90 estabelece que os planos de salide seréo a base
das atividades e programagdes de cada nivel de diregéo do Sistema Unico de Satde (SUS),

e seu financiamento sera previsto na respectiva proposta orcamentaria.®

Ressalte-se que a aplicagdo dos recursos provenientés dos respectivos
orcamentos para as despesas em agbes e servigos de satde, por definigéo legal, devem
ser feitos por meio dos fundos publicos, os quais s&o instrumentos de gest&o orgamentaria
e financeira, que podem estar inseridos nos fins de uma entidade de Administragéo Direta,
por meio do qual se afetam recursos a finalidades especificas.

Das Transferénc‘:iasv— Modalidade fundo a fundo

As transferéncias intergovernamentais de recursos financeiros na area da satde
sdo regulamentadas principalmente pela Lei 8.142/90, Lei 141/2012 e pela Portaria GM nf’ - ;
3992 de 28 de dezembro de 2017.

Segundo a Lei 8.142/90, em seu artigo 2°, os recursos do Fundo Nacional de
Saude (FNS) serdo alocédos como: | - despesas de custeio e de capital do Ministério da
Saude, seus 6rgdos e entidades, da administracéo direta e indireta; |l - investimentos
previstos em lei orcamentaria, de iniciativa do Poder Legislativo € aprovados pelo
Congresso Nacional; Il - investimentos previstos no Plano Quinquenal do Ministério da
Satde; IV - cobertura das agbes e serVigos de sauide a serem implementados pelos
Municipios, Estados e Distrito Federal por meio de investimentos na rede de servicos,
cobertura assistencial ambulatorial e hospitalare denﬁa’is acdes de salde.

Além disso, os valores repassados pelo Fundo Nacional de Salide- FNS aos
fundos de satide dos Municipios, Estados e Distrito Federal, destinados a despesas com
as acbes e servigos publicos de saude, de custeio e- capital, s&o classificados como
transferéncias regulares, automaticas e obrigatorias, nos termos do diSposto nos art.
3o da Lei no 8.142/90, no art. 25 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) & no art. 22 da Lei
Complementar n. 141/2012.

TS ARIGo 36 Paragrafo 16 da Lei's080/1990;
Espianada dos Ministérios, Bloco G, Edificio Anexo, Sala 3448.

CEP: 70058-800 | Brasilia/DF
Tel: (0O81) 3223-0155 | Fax: (61) 3223-0155
E-mail: conasems@conasems.org.br
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A Lei Complementar n. 141/2012 ainda estabelece que os recursos dos Fundos de

Satde n&o podem ser destinados a outra érea que néo seja a area da satde, devendo
permanecer no fundo de sadde até a sua destinagéo final.

No tocante as regras para utilizagdo dos rec(.lrsos federaié iransferidos fundo a
fundo, é a Portaria de Consolidacéo n° 06 (aiterada pela Portaria GM/MS n°® 3992 de 2017)
que regulamenta o financiamento e a transferéncia dos recursos fedérais para as agdes e
os servigos de satide, na forma de blocos de financiamento.

Regras para utilizagao dos recursos transferidos fundo a fundo — Portaria de
Consolidagédo 06/2017 (alterada pela Portaria n. 3992/2017)

Os recursos do Ministério da Salde, destinados a despesas com agdes e servigos
publicos de saude, a serem repassados aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios
s&0 organizados e transferidos na forma dos seguintes blocos de financiamento:

» Bloco de Custeio das A¢bes e Servigos Publicos de Saude; e

+ Bloco de'investimento na Rede de Servigos Publicos de Sautde;

A Portaria de Consolidagdo n° 6 dispbe em seu artigo 3° que os recursos que
compdem cada Bloco de Financiamento devem ser aplicados em agGes e servigos plblicos
de satde relacionados ao proprio bloco, devendo ser observados:

i - a vinculagdo dos recursos, ao final do exercicio financeiro, com a finalidade
definida em cada Programa de Trabalho do Orcamento Geral da Uni&o que deu origem
ao0s repasses realizados;

ii - o estabelecido no Plano de Satde e na Programacio Anual do Estado, do
Distrito Federal € do Municipio submetidos ao respectivo Conselho de Saude; e

i - o cumprimento do objeto e dos compromis’soépac’cuados e/ou estabelecidos
em atos normativos especificos expedidos pela diregéo do Sistema Unico de Saude - SUS
em sua respectiva esfera de competéncia. S

No tocante ao Bloco de Custeio das Agdes e servigos publicos em Satde, o
paragrafo nico do artigo 5 ° da Portaria de Consolidacéo n ° 6 estabelece:
Art. 5° (...)

Paréagrafo anico: Fica vedada a utilizagéo de recursos financeiros referentes ao
Bloco de Custeio para o pagamento-de:

| - servidores inativos;

:
1

3
4
v

s
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Il - servidores ativos, exceto aque/es contrat ’s'“ excluszvamente ‘para

desempenhar fungbes relacionadas aos serwg:os prewstos no respect/vo Plano de
Saude;

1l - gratificagdo de fungéo de cargo.é comissionadoé exceto aqueles diretamente
ligados as fungées relacronadas aos servigos prewstos no respectivo Plano de
Saude; '

IV - pagamento de assessorias ou consultorias prestadas por servidores ptblicos
pertenicentes ao quadro do proprio Municipio ou do Estado; e

V - obras de construcbes novas, bem como -de armpliagbes e adequagbes de
imbveis ja existentes, ainda que utilizados para a realizagdo de agdes e/ou
servigos.de satide.” (NR) -

Desse modo, a regulamentagao VIQente . no sentido de que, respeitados os
limites do bloco de custeio e excetuadas as despesas vedadas, os recursos poderéo ser
utilizados com liberdade pelos municipios, para manutengio da prestacio das acdes e

- servigos publicos .de satde e"par,a o funcionamento dos 6rgdos e estabelecimentos
responsaveis pela implementacdo dessas agbes e servigos respeitados as acles
pactuadas em atos normativos expedidos pela diregdo do SUS os respectivos plano de
saudee orgamentomunibipale a vinculag&o dos recursos, ao final do exercicio financeiro,
com a finalidade definida em cada Programa de Trabalho do Orgamento Geral da Unigo
que deu origem aos repasses realizados

Vale ressaltar que para que as despesas sejam realizadas com a liberdade
mencionada acima, é necessario que tais despesas estejam devidamente previstas no
orcamento municipal desde a categoria econdmica até o elemento de despesa.

A Portaria n® 748 de 27 de margo de 2018

Em 29 de dezembro de 2017 foi editada a Medida Proviséria n°815 que autorizou
a Uni&o a transferir aos municipios, no exercicio de 2018,vrec0rso's federais a titulo de
apoio financeiro, conforme os critérios e as condigcbes ‘estab'elecidos_, com o objetivo de
superar dificuldades financeiras emergenciais. '

A medida proviséria que produziu efeitos imediatos, foi convertida em Lei pelo
Congresso Nacional e sancionada pela Presidéncia da Republica em 12 de margo de 2018
por meio da Lei n® 13.633.
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Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saiide I : 05 &% C.i,

A publicagéo da Lein. 13.633/2018 abriu os-orcamentos fiscal e seguridade social |
da Unido, em favor dos Ministérios da Educacéo, da Satide e do Desenvolvimento Social,
crédito especial no valor de R$ 2 bilhdes para atender a programagcéo nela prevista

A parcela que cabera a cada um dos Municipios sera calculada e entregue aos
entes federativos nas mesmas proporcdes apliciveis ao Fundo de Participagdo dos
Municipios - FPM para o ano de 2018, na forma fixada pelo Poder Executivo Federal.

No caso dos recursos destinados a-'prestagéo de acbes e servicos de saude foi
aberto crédito especial em favor do Ministério da Saude no valor de R$ 1 bilhdo que devera
ser transferido na modalidade fundo a fundo para as contas correntes dos respectivos
municipios, no-Bloco de Financiamento de Custelo obedecendo o critério de calculo
disciplinado na citada lei.

A Portafia n° 748 foi publicada para dispor sobre a prestag@o de apoio financeiro
pelo Ministério da Satde aos entes federativos que recebem o Fundo de Participacéo dos
Municipios — FPM e e autoriza a citada transferéncia , No exercicio de 2018, nos termos
da Medida Proviséria n® 815, de 29 de dezembro de 2017 (Lei 13.633/2018) .

No tocante as regras para utilizaco dos recursos federais oriundos da Portaria n.
748, os municipios deverso seguir aquelas dispostas na Portaria de Consolidagso n° 6 que
regulamenta o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as agbes e os
servigos de satide, na forma de blocos de financiamento.

O apoio financeiro disciplinado na Portaria n® 748 ser4 repassado aos municipios
e ao Distrito Federal na modalidade fundo a fundo, em parcela tnica, e compoe os

recursos referentes ao Bloco de Financiamento de Custeio das Acdes e Servicos
'————————-——-—-———.—___—____Q_hj__
Publicos de Satide. : '

Os recursos oriundos da portaria em comento; transfendos por meio do Bloco de
Financiamento de Custeio, so destinados a atender a qualquer despesa para
manutencéo da prestacio das agdes € servigos pu_bhcos»de saude e ao funcionamento dos
6rgéos e estabelecimentos responsaveis pela implemehtagé’o‘* 'das acles e servigos
publicos de saiude em quaisquer dos seguintes grupos - Atencio Bisica, Atencao de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, Assisténcia Fakmacéutica, Vigilancia
em Saude ou Gest&o do SUS. |

E necessério que se esclareca que o municipio ndo tera que fazer plano. de
aplicagéo especifico para execucéo destes recursos, cabendo ao mesmo recepcionar. em
Seu orgamento os recursos repassados por meio da Portaria n. 748, classificar sua
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despesa alinhada ao seu plano municipal de salide e éé‘_»"a‘gées'jéklpactuadassnos;»lat:__..s,,,mj
normativos expedidos pela diregdo do Sistemall')nico"dev Saude - SUS -
Do ponto de vista orgamentario, especialmente em relagéo a natureza da receita, i*,
os recursos deverao ser classificados a titulo de Transferéncias da Uniéo na conta contabil ::(
¢ 1.7.21.33.00.00 (Custeio das agbes e servigos publicos de saude) conforme disposigdo do 2“

rol de contas do Sistema de Informagdes sobre Orcamentos Publicos em Satide (SIOPS),

=

LAyl e

a partir do exercicio financeiro de 2018. 4

A prestacdo de contas sobre a aplicagéo dos,rebursos relativos ao apoio
financeiro previsto da citada Portaria sera realizada por m_eio'do Relatério Anual de Gestao
- RAG do ente federativo beneficiado, nos termos da Portaria de Consolidacao n° 6, de 28
de setembro de 2017.

Py

Brasilia, 29 de margo de 201‘8.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRA{
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orgcamentdria: Secretaria Municipal de Satide
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROCESSO 05229/18

SUPLEMENTACAO - EXCESSO DE ARRECADACAO

121600 -
. Transferéncias de -
Fornecer medicamentos da o - : Recursos do SUS
Operacionalizacdo da Atengdo a Satde da farmacia basica e 33903000 - Material de para Assisténcia
1101.10.303.0010.2334 Populacdo na Assisténcia Farmacéutica excepcionais. Consumo . | Material Farmacologico Farmacéutica 171.062,18

L

Rua Moacyr Barbosa n°® 73 —~ Centro - Pirai / RJ - Cep: 27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: {24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.ri.gov.br




ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° @/ﬁ12018
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Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 171.062,18(cento e setenta e um mil,
sessenta e dois reais e dezoito centavos), para reforcar as seguintes verbas do
orcamento do Executivo Municipal. '

»DE ABALHO - ' - .
S o DESPESA

SECRETARIA - MUNICIPAL ~ DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

‘1101.10.30:3‘.0010.2334 33903000 121600 171.062,18

Artigo 2° — Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior serdo provenientes do excesso de arrecadagdo, na forma prescrita pelo
artigo 43, da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
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